
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1359 del 31/07/2023

Questo lunedì 31 del mese di Luglio

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

NOMINA DEL REVISORE UNICO DELL'AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI
ALLA PERSONA "TERRE D'ARGINE" CON SEDE A CARPI (MO)

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 34

Struttura proponente:

GPG/2023/1436 del 27/07/2023Proposta:

DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE A WELFARE, POLITICHE GIOVANILI, MONTAGNA E AREE
INTERNE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Ida Gubiotti

pagina 1 di 8

Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre d'Argine - Protocollo n. 2169/2023 del 08/08/2023
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e sue modificazioni, che la presente copia analogica è 
conforme in tutte le sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Azienda dei Servizi alla 
Persona delle Terre d'Argine.



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Richiamate:

  la  legge  regionale  12  marzo  2003,  n.  2  “Norme  per  la
promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del
sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali” e  in
particolare  l’art. 25, comma 9, laddove dispone che “lo statuto
delle  ASP  preveda  un  organo  di  revisione  contabile  la  cui
composizione numerica è commisurata alle dimensioni dell’Azienda e
il cui Presidente, o Revisore unico, è nominato dalla Regione”;

  la  legge  regionale  26  luglio  2013,  n.  12  “Disposizioni
ordinamentali e di riordino delle forme pubbliche di gestione nel
sistema dei servizi sociali e socio-sanitari. Misure di sviluppo e
norme di interpretazione autentica in materia di Aziende Pubbliche
di Servizi alla Persona”;

  la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  623  del  9
dicembre 2004 “Direttiva per la trasformazione delle Istituzioni
pubbliche  di  assistenza  e  beneficenza  in  Aziende  pubbliche  di
servizi alla persona ai sensi dell’articolo 23 della L.R. 12 marzo
2003, n. 2”;

  la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  624  del  9
dicembre  2004  “Definizione  di  norme  e  principi  che  regolano
l’autonomia  statutaria,  gestionale,  patrimoniale,  contabile  e
finanziaria  delle  aziende  pubbliche  di  servizi  alla  persona
secondo quanto previsto all’articolo 22, comma 1, lett. d) della
L.R. 12 marzo 2003, n. 2”;

  la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 179 del 10
giugno  2008  “Definizione  di  norme  e  principi  che  regolano
l’autonomia  delle  Aziende  pubbliche  di  servizi  alla  persona  –
Secondo  provvedimento”,  secondo  cui  “L’Organo  di  revisione
contabile  è  costituito  da  3  membri  qualora  il  bilancio
dell’Azienda sia superiore ad un valore di 30.000.000 di euro; dei
3 membri 2 sono nominati dall’Assemblea dei soci ed il terzo, con
funzioni  di  Presidente,  è  nominato  dalla  Regione.  L’Organo  di
revisione contabile è costituito da un revisore unico, nominato
dalla Regione sulla base di una terna indicata dall’Assemblea dei
soci, qualora il bilancio dell’Azienda sia inferiore ad un valore
di 30.000.000 di euro”. 

  la propria deliberazione n. 1982 del 16 dicembre 2013 “Legge
regionale 26 luglio 2013, n. 12 – primo provvedimento della Giunta
regionale”, che al paragrafo 2.1, lett. f), prevede che “L’Organo
di revisione dura in carica fino al 30 giugno del quinto anno
successivo a quello di nomina ed è rieleggibile una sola volta.”;

   Considerato  che,  a  seguito  del  decesso  della  Dott.ssa
Alessandra Pederzoli, Revisore Unico dell’ASP “Terre d’Argine” con
sede legale a Carpi (MO), occorre procedere alla nomina di un
nuovo Revisore dell’ASP in argomento;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8

Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre d'Argine - Protocollo n. 2169/2023 del 08/08/2023
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e sue modificazioni, che la presente copia analogica è 
conforme in tutte le sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Azienda dei Servizi alla 
Persona delle Terre d'Argine.



Preso atto: 

  che con nota del Direttore dell’ASP “Terre D’Argine” in atti
Prot. 20/07/2023.0729307.E, è stata trasmessa alla Regione Emilia-
Romagna  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  soci  n.  3  del  19
luglio 2023, recante la terna di nominativi individuati dall’ASP
per  la  nomina  a  Revisore  unico,  unitamente  ai  curricula  degli
stessi;

Ritenuto:

  di nominare, nell’ambito della terna di nominativi proposta,
il Dott Giuliano Fontana, nato a Maranello il 29/05/1959, sulla
base dell'esperienza e della professionalità possedute e attestate
dal  curriculum  vitae,  conservato  agli  atti  della  Direzione
Generale Cura della Persona, Salute e Welfare;

Dato atto che il Dott. Fontana, come dichiarato dallo stesso
ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, con nota conservata
agli atti della Direzione Generale sopra citata:

  è iscritto nel Registro dei Revisori legali di cui al D. Lgs.
27 gennaio 2010, n. 39, nonché in quello regionale istituito con
deliberazione di questa Giunta n. 1109/2016; 

  è in possesso dei requisiti di onorabilità ed esperienza di
cui all'articolo 3 della L.R. n. 24 del 1994;

  non  versa  in  situazioni  di  incompatibilità  previste  dal
paragrafo  1.3  della  citata  deliberazione  dell’Assemblea
legislativa n. 179 del 2008 e dall'articolo 4 della L.R. n. 24 del
1994;

Richiamati:

  il Regolamento Europeo 27 aprile 2016, n. 2016/679, relativo
alla  protezione  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali dati;

  il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali”, modificato ed integrato dal D.Lgs.
10  agosto  2018,  n.  101  “Disposizioni  per  l'adeguamento  della
normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE  (regolamento
generale sulla protezione dei dati)”;

Visti:

‒ il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

‒ la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna”;

pagina 3 di 8

Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre d'Argine - Protocollo n. 2169/2023 del 08/08/2023
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e sue modificazioni, che la presente copia analogica è 
conforme in tutte le sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Azienda dei Servizi alla 
Persona delle Terre d'Argine.



Richiamate, altresì, le proprie deliberazioni:

‒ n. 468 del 10 aprile 2017, avente ad oggetto “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna” e le Circolari del
Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e  PG/2017/0779385  del  21
dicembre  2017,  relative  ad  indicazioni  procedurali  per  rendere
operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,  predisposte  in
attuazione della stessa delibera n. 468/2017;

‒ n. 771 del 24 maggio 2021, che conferisce fino al 31/05/2024
l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della  Trasparenza  (RPCT)  per  le  strutture  della  Giunta  della
Regione Emilia-Romagna e degli Istituti e Agenzie regionali, di
cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R. n. 43 del 2001;

‒ n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità amministrative: riorganizzazione dell’Ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

‒ n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito
del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai direttori
di agenzia”;

‒ n. 1615 del 28 settembre 2022 “Modifica e assestamento degli
assetti organizzativi di alcune Direzioni generali/Agenzie della
Giunta regionale;

‒ n.  380  del  13/03/2023  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025”;

‒ n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore del
nuovo  ordinamento  professionale  di  cui  al  Titolo  III  del  CCNL
Funzioni Locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

‒ n. 2335 del 9 febbraio 2022, recante “Direttiva di indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal
Decreto Legislativo n. 33/2013. Anno 2022”;

‒ n. 6229 del 31 marzo 2022 “Riorganizzazione della Direzione
Generale Cura della persona, salute e welfare. Istituzione aree di
lavoro. Conferimento incarichi dirigenziali”;

‒ n. 14385 del 29 giugno 2023, recante “Modifica dell’assetto
delle Aree della Direzione Generale Cura della Persona, Salute e
Welfare. Conferimento incarico”;

‒ n.  20808  del  28  ottobre  2022,  recante  “Conferimento  di
incarico  dirigenziale  nell’ambito  della  Direzione  Generale  Cura
della Persona, Salute e Welfare”;

pagina 4 di 8

Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre d'Argine - Protocollo n. 2169/2023 del 08/08/2023
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e sue modificazioni, che la presente copia analogica è 
conforme in tutte le sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Azienda dei Servizi alla 
Persona delle Terre d'Argine.



Vista  la  nota  del  Direttore  Generale  Cura  della  Persona,
Salute e Welfare n. 0609075 del 22 giugno 2023 “Sostituzioni in
via generale del Direttore generale e dei Responsabili di Settore,
ai  sensi  della  DGR  474/2023,  art.  28  dell’allegato  “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale”. Decorrenza 1 luglio 2023”;

Dato atto che la responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  a  welfare,  politiche  giovanili,
montagna e aree interne

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di nominare, per quanto esposto in premessa, Revisore
Unico dell’ASP “Terre D’Argine”, con sede legale a Carpi (MO), il
Dott. Giuliano Fontana; 

2. di stabilire che il suddetto incarico ha durata sino al
30 giugno del quinto anno successivo a quello di nomina, ovvero
sino al 30.6.2028;

3. di prevedere la pubblicazione del presente provvedimento
sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna telematico
(B.U.R.E.R.T.);

4. di disporre la pubblicazione prevista dal Piano Triennale
di  prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3 del D.Lgs. n. 33/2013.

pagina 5 di 8

Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre d'Argine - Protocollo n. 2169/2023 del 08/08/2023
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e sue modificazioni, che la presente copia analogica è 
conforme in tutte le sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Azienda dei Servizi alla 
Persona delle Terre d'Argine.



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Ida Gubiotti, Responsabile di AREA AFFARI LEGALI E GENERALI esprime, ai sensi dell'art.
37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con
numero di proposta GPG/2023/1436

IN FEDE

Ida Gubiotti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8

Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre d'Argine - Protocollo n. 2169/2023 del 08/08/2023
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e sue modificazioni, che la presente copia analogica è 
conforme in tutte le sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Azienda dei Servizi alla 
Persona delle Terre d'Argine.



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giuseppe Diegoli, Responsabile di SETTORE PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITA'
PUBBLICA, in sostituzione del Direttore generale della Direzione Generale Cura della
Persona, Salute e Welfare, Ing. Luca Baldino, come disposto dalla nota protocollo n°
609075/2023 esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/1436

IN FEDE

Giuseppe Diegoli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8

Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre d'Argine - Protocollo n. 2169/2023 del 08/08/2023
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e sue modificazioni, che la presente copia analogica è 
conforme in tutte le sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Azienda dei Servizi alla 
Persona delle Terre d'Argine.



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1359 del 31/07/2023

Seduta Num. 34

pagina 8 di 8

Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre d'Argine - Protocollo n. 2169/2023 del 08/08/2023
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e sue modificazioni, che la presente copia analogica è 
conforme in tutte le sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Azienda dei Servizi alla 
Persona delle Terre d'Argine.


